INDICAÇÃO Nº
309
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, determine as providências necessárias para aquisição de um caminhão destinado a coleta de lixo domiciliar no município de Pariquera-Açu.
JUSTIFICATIVA

O município de Pariquerra-Açu atualmente com 19.000 (dezenove mil) habitantes, encontra-se na região do Vale do Ribeira e sua população é formada, na grande maioria, por trabalhadores rurais e suas respectivas famílias, além de pequenos comerciantes locais.

Na preocupação com a questão do meio ambiente, o município efetua a coleta de lixo de forma precária, não dispondo de veículos apropriados para essa relevante prestação de serviço público. A municipalidade necessita ao menos um caminhão apropriado para a coleta de lixo com capacidade aproximada de 15 (quinze) toneladas/dia de lixo domiciliar.

Assim, com os propósitos acima delineados, e estando ciente da relevância da solicitação para o município e a toda região, acredito em uma manifestação favorável do Poder Executivo que outorgará a este assunto, a devida e merecida prioridade.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sérgio - PV

SPL - Código de Originalidade: 559277 220305 1303